Дело № 1-40/20

УИД 91RS0008-01-2020-000001-80

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

17 февраля 2020 года Джанкойский районный суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи Пикулы Э.А., при секретаре Шмидт С.М., 

с участием государственного обвинителя – ст.помощника Джанкойского 

межрайонного прокурора Онищука А.Н., подсудимого ФИО8 

и его защитника – адвоката Даниеляна А.Ж.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в г.Джанкое уголовное дело по обвинению ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, а проживающего в 

<

адрес>,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

1эп. 17.09.2019 года ФИО8 умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, стал участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», на территории Российской Федерации, в т.ч. Республики Крым, и в ее составе занимался незаконным сбытом наркотических средств до 21.10.2019 года, т.е. до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов, при следующих обстоятельствах.

В период до 17 сентября 2019 года неустановленные лица, в отношении которых материалы выделены в отдельное производство, создали устойчивую организованную группу для систематического совершения на территории Российской Федерации преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью незаконного обогащения за счет совершения указанных преступлений.

Зная о существовании способов незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, в том числе путем осуществления закладок определенного количества наркотических средств в потайных местах, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств по такой преступной схеме, препятствующей пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, неустановленные лица, привлеченные организатором преступной группы, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, создали интернет-сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для реализации общего преступного умысла группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Крым, бесконтактным способом. 

Деятельность организованной группы осуществлялась на принципах строгой иерархии и дисциплины, распределения обязанностей и контроля за их точным исполнением.

Организатором и руководителем группы разработана следующая схема незаконного сбыта наркотических средств.

1.Располагая сведениями о месте приобретения и способах доставки на территорию Республики Крым крупных партий наркотических средств, руководитель группы организовал постоянный канал поставок наркотических средств, определил места их складирования и расфасовки на более мелкие партии. В дальнейшем мелкооптовые партии наркотических средств незаконно закладывались в тайниках, из которых их извлекали иные участники организованной группы, расфасовывали по индивидуальным «дозам» и осуществляли дальнейшую закладку на территории населенных пунктов в соответствии с указаниями операторов интернет-магазина, передаваемыми закладчикам в сообщениях на индивидуальные электронные коммуникационные устройства (смартфоны) посредством интернет-мессенджеров Telegram и Xabber. Отчеты о закладках в виде фотографий мест тайников с их описанием и геолокационными данными «закладчики» должны размещать на интернет-хостинге 

<

данные изъяты> и направлять оператору интернет-магазина, который проверяет качество тайников и их координаты, затем направляет всю информацию администратору интернет-магазина. После чего, администратор систематизирует полученные сведения в зависимости от вида наркотического средства и психотропного вещества и места расположения тайника, и при поступлении заказа и оплаты от потребителя направляет покупателю на его мобильное коммуникационное устройство сведения о местоположении тайника с требуемым наркотиком в виде фотографии участка местности и геолокационных координат. 

2.Привлечены к преступной деятельности лица, обладающие навыками бухгалтерского учета, трансфера и конвертации денежных средств, которые фиксировали доходы, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, обрабатывали отчеты операторов, рассчитывали суммы, предназначенные к уплате закладчикам и иным членам организованной группы, осуществляли их перевод в децентрализованной криптовалюте Bitcoin с использованием неперсонифицированных криптовалютных кошельков, позволяющих скрыть анкетные данные владельца счета.

3.Разработана и внедрена эффективная кадровая политика, заключающаяся: в подборе участников, обладающих определенными личностными характеристиками и навыками (возраст, семейное положение, наличие транспортного средства, занятость, грамотность, обучаемость, навыки уверенного пользователя компьютерной техникой и умение работать с необходимыми программными приложениями); в проведении инструктажа и оплаты «тренировочных» закладок; в системе взысканий, выражающихся в удержании заработной платы за ненадлежащую фасовку и некачественное оформление мест с тайником наркотического средства, повлекшее необнаружение его потребителем (ненаход); в системе поощрений, выражающейся в списании штрафов и начислении премий за качественное оформление тайников с наркотическим средством. 

4.Организация круглосуточной работы интернет-магазина в интернет-мессенджерах Telegram и Xabber, для обеспечения постоянной возможности потребителей приобретать наркотические средства и психотропные вещества. Круглосуточная работа интернет-магазина поддерживалась администраторами и операторами, использующими в интернет-мессенджере Telegram ник-неймы 

<

данные изъяты> Оператор – руководитель под ник-неймом 

<

данные изъяты> являясь наиболее активным и осведомленным участникам организованной группы, собирал информацию от «закладчиков» о местоположении тайников с наркотическими средствами, систематизировал её, принимал заказы от потребителей, контролировал поступление оплаты заказанного наркотика и пересылал приобретателям фотографии места закладки с её геолокационными координатами либо предоставлял потребителям доступ к указанной информации, размещенной в интернет-магазине.

За период своей деятельности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве курьеров и операторов руководителями организованной группы были привлечены неопределённое количество человек, в том числе, ФИО8, которые являлись полноценными участниками организованной группы, осведомленными о её целях, задачах, структуре и осуществляли на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Крым, мелкооптовые и розничные «закладки» наркотических средств. 

Указанная организованная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими о её устойчивости и организованности.

Организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организаторов и подчинении их указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организаторов и участников преступной группы – ФИО8 и иных лиц в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств.

Неустановленные лица возложили на себя обязанности организаторов, установили меры конспирации и безопасности, определили механизм совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – порядок приобретения и поставки, хранения, сбыта наркотических средств, распределения доходов от преступной деятельности, обеспечивали целенаправленную и слаженную работу организованной группы в целом, осуществляли общее руководство и координацию действий членов организованной группы, отвечающих за определенные направления деятельности: поступление крупных партий наркотиков; обеспечение постоянной работы интернет-магазина; безопасность участников организованной группы и предотвращение хищений наркотических средств; привлечение в организованную группу новых участников; учет преступных доходов от незаконного сбыта наркотиков, их расходование; размер денежного вознаграждения участников организованной группы в зависимости от занимаемого положения в структуре группы, вида и объема выполняемых обязанностей.

Кроме того, организаторы и руководители преступной группы разработали меры конспирации и способы поддержания постоянной связи между участниками группы, исключающие визуальный контакт и возможность установления их анкетных данных, используя анонимные интернет-мессенджеры Telegram и Xabber.

ФИО8 выполнял в организованной группе обязанности «закладчика» наркотических средств, используя для связи с администраторами и операторами интернет-магазина ник-нейм «

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере Telegram, осуществлял розничные «закладки» наркотических средств, фотографировал места закладок, при помощи своего мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 5» и приложения «Google Карты» определял геолокационные координаты местоположения выполненных им тайников с наркотическими средствами, после чего создавал отчет о проделанной работе в виде фотографий, который направлял оператору интернет-магазина, использующему в интернет-мессенджерt Telegram ник-нейм 

<

данные изъяты> используя при этом интернет-сайты (фотохостинги) 

<

данные изъяты> позволяющие анонимно размещать, хранить и публиковать фотоснимки под единой гиперссылкой, за что в последующем получал от оператора вознаграждение в виде криптовалюты Bitcoin на подконтрольный ему неперсонифицированный криптовалютный кошелек. 

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников организованной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение неопределённо долгого периода; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и способа совершения данных преступлений. 

Принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы: исключение визуального контакта между участниками организованной группы; общение с использованием анонимных интернет-мессенджеров Telegram и Xabber; исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических средств; использование в расчетах с участниками группы неперсонифицированной децентрализованной электронной платежной системы в виде криптовалюты Bitcoin.

Участники организованной группы беспрекословно и согласованно применяли предложенные организаторами способы фасовки, сокрытия и незаконного сбыта наркотических средств, способы общения и условия оплаты выполняемой работы. Хранение, фасовка и сбыт наркотических средств осуществлялись в условиях, максимально исключающих возможность раскрытия деятельности организованной группы, при систематической смене мест хранения и фасовки наркотических средств. С целью конспирации преступной деятельности организаторами разработан план совершения преступлений и схема незаконного сбыта наркотических средств, согласно которым члены организованной группы полностью исключили непосредственный контакт с потребителями наркотических средств.

Технической оснащенностью, выразившейся в использовании компьютерной техники, индивидуальных электронных коммуникационных устройств – смартфонов. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, информированности о месте нахождения, своевременного получения инструктажа, получения «заказа» на наркотические средства, информированности о наличии наркотических средств, согласования действий при сбыте, предупреждения об опасности, члены организованной группы использовали смартфоны и компьютерную технику с постоянным выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили участникам преступной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить ряд особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе при следующих обстоятельствах.

Так, 21.10.2019 года в период времени с 13:41 часов до 13:56 часов, неустановленное лицо, использующее ник-нейм 

<

данные изъяты> действуя во исполнение совместного с другими участниками и организаторами преступной группы умысла, посредством интернет-мессенджера Telegram сообщило ФИО8 сведения о местоположении тайника с партией наркотического средства производного N-метилэфедрона в крупном размере, расположенного на участке местности в лесополосе, между населенными пунктами 

<

адрес> – 

<

адрес>, с геолокационными координатами №, с указанием извлечь наркотическое средство из тайника, перевезти в другое место, перепрятать в тайник на территории 

<

адрес>, после чего сообщить координаты тайника оператору интернет-магазина.

В этот же день не позднее 16-30 часов ФИО8 прибыл на вышеуказанное место, но умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере неопределенному кругу лиц посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», реализовать не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку сразу же был остановлен сотрудниками правоохранительных органов. 

В период времени с 16-50 часов по 18-00 часов 21 октября 2019 года сотрудники правоохранительных органов провели осмотр места происшествия на участке местности в лесополосе, между населенными пунктами 

<

адрес> – 

<

адрес> с геолокационными координатами №, где обнаружили и изъяли полимерный сверток, завернутый в липкую ленту типа скотч коричневого цвета, внутри которого находилось три полимерных свёртка пищевой пленки с кристаллическими веществами, массами 48,35 г, 49,80 г, 47,32 г., которые, согласно заключения эксперта № от 22.10.2019 года, содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона.

Общая масса наркотического средства – производного N-метилэфедрона, изъятого у ФИО8 составляет 145,47г, что относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства. 

2эп. Он же, в период времени с сентября по октябрь 2019 года, находясь на территории Республики Крым, исполняя роль «Закладчика» наркотических средств в составе организованной группы, при получении оптовой «закладки» с наркотическим средством «соль», содержащем в своем составе производное N-метилэфедрона, доставлял ее по адресу своего проживания, а именно: 

<

адрес>. После чего, данную оптовую «закладку» фасовал в полимерные свертки меньшим весом, а остатки наркотического средства, скрывая от участников организованной группы, оставлял себе в целях дальнейшего употребления и хранил в полимерных пакетиках по месту своего жительства. 

22.10.2019 года в период времени с 07-23 часов до 08-00 часов сотрудники полиции провели обыск по месту проживания ФИО8: 

<

адрес>, в ходе которого в комнате дома на полу возле дивана и на столе обнаружили и изъяли 7 прозрачных полимерных пакетиков с пазовыми замками и сверток из фрагмента полимерной клейкой ленты черного цвета, содержащие кристаллические вещества, массами 0,59 г, 0,19 г, 0,48 г, 0,004 г, 0,002 г, 0,002 г, 0,002 г, 0,003 г, которые, согласно заключения эксперта № от 26.10.2019 года, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Общая масса наркотического средства – производного N-метилэфедрона, изъятого у ФИО8 и принадлежащая ему без цели сбыта, составляет 1,273гр, что относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства. 

В судебном разбирательстве ФИО8 признал полностью себя виновным по предъявленному обвинению, пояснив, что реализацией наркотиков решил заняться в то время, когда искал себе работу. Считал, что занимаясь закладками наркотиков в малом количестве, не причинял никакого вреда никому. Так, в группе «ВКонтакте» увидел объявление о работе курьера в г. Джанкое и по ссылке перешел в «Телеграмм», где стал переписываться с ФИО1, которая объяснила суть работы, в т.ч. указала на ее незаконность. Однако, все равно решил попробовать и ФИО1 после этого разъяснила, что нужно делать, указала на меры предосторожности, и по ее просьбе скинул свои паспортные данные. Затем с ним стал переписываться ФИО2, от которого стал получать указания на размещение закладок. Сначала закладок было мало, но с каждым разом их количество увеличивалось. Места закладок фиксировал в мобильном телефоне и скидывал ФИО2 фотоотчет. За две недели до того как его арестовали, два раза ездил в 

<

адрес> и там раскладывал. 21 октября по указанию ФИО2 направился за закладкой, находившейся по предоставленным им координатам между 

<

адрес>, где и был задержан сотрудниками полиции. Так, по просьбе сотрудников сначала показал им содержимое своего рюкзака, а затем на заданные ими вопросы, сознался, что являлся закладчиком наркотических средств и показал координаты закладки. После чего, они вызвали еще сотрудников полиции, свидетелей, вместе с которыми по указанным координатам нашли закладку-тайник с наркотиком в виде упакованного коричневого свёртка. Также у него дома были изъяты наркотики, которые являлись остатками с расфасовки закладок и оставленные для себя в целях личного употребления. За весь период работы в этой «Сети», т.е. в период с 20-21.09.2019г. и до момента задержания, ему сбросили наркотики для закладок в количестве 6-7 раз, из которых самостоятельно сделал 116 закладок, а заработок его составил не больше 20 000 рублей.

Подтвердил свои показания данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого из содержания которых следует, что, пройдя обучение по бесконтактному сбыту наркотических средств, сообщил ФИО2 об этом посредством переписки в мессенджере «Telegram». И, в начале октября 2019 года с ним на связь вышел ФИО2 и сообщил о наличии для него работы, которая заключалась в том, что в указанном им месте необходимо подобрать упаковку с расфасованным наркотическим веществом «соль» в количестве 46 «закладок» по 0,5 грамма каждая и направиться в 

<

адрес>, где по своему усмотрению разложить, а места закладок - фотографировать с указанием координат и привязки к местности, с ориентиром и показать «стрелочкой» на место, где спрятано наркотическое средство. Так, по предоставленным ФИО2 координатам, а именно в г. 

<

адрес>, вблизи железнодорожного переезда за бетонной плитой ограждения подобрал упаковку с расфасованным наркотическим средством и на автобусе приехал в 

<

адрес>, где от автовокзала отошел в сторону примерно на 1 километр и там разложил «закладки» путем прикапывания их в землю. Каждую закладку сфотографировал на свой мобильный телефон и через интернет скинул все фотографии на сайт указанный ФИО2, а затем эти фотографии удалил. На разложение закладок потратил примерно 4 часа. Спустя несколько дней с ним на связь вновь вышел ФИО2 и сообщил, что необходимо вновь на том же месте подобрать упаковку с наркотическим веществом «соль» в количестве 64 «закладки» 0,5 грамма каждая и обратно разложить их в 

<

адрес>. Аналогичным образом, как и в первый раз, выполнил работу. На следующий день по указанию ФИО2 забрал упаковку с наркотическим веществом в количестве 4 грамм вблизи кафе-бар «RedBars», расположенного на пути следования по автодороге с 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, и закладки раложил по 1-му грамму. Ранее, по указанию ФИО2 для фасовки наркотиков приобрел карманные весы, зип пакеты, и расфасовкой занимался дома, когда отец куда-нибудь уходил. Каждый раз после фасовки у него оставались остатки наркотиков, которые оставлял себе, т.к. думал впоследствии употребить. Плату за выполненную работу получал в биткоинах, которые переводил в деньги, перечисляя их на банковскую карту РНКБ, оформленную для этих целей в середине октября 2019 года. Полученные от ФИО2 денежные средства в сумме 14 000 рублей потратил на личные нужды. Наркотики вместе с весами, изолентой и пакетиками хранились дома по 

<

адрес>, в его комнате /т.1 л.д.89-93, т.1 л.д. 99-101, т.2 л.д.41-43/.

Кроме признательных показаний виновность подсудимого в содеянном подтверждается собранными по делу и исследованными в суде доказательствами:

по 1-му эпизоду - по факту незаконных действий 

с наркотическими средствами с целью сбыта

- показаниями в суде свидетеля ФИО3. о том, что 21.10.19 по просьбе сотрудников полиции согласился быть понятым. В его присутствии на месте, расположенном около автотрассы в районе между сёлами 

<

адрес>, подсудимый пояснил, что он по мобильному телефону должен найти около дерева закладку в виде свёртка с наркотическим средством «соли». Несколько минут искали и нашли свёрток, который осмотрели – в нем находилось сыпучее вещество серо-белого цвета, затем его поместили в файл, опечатали. На заданные сотрудниками полиции вопросы, подсудимый отвечал, что данный пакет ему нужно было перепрятать;

- показаниями в суде свидетеля ФИО4 о том, что 21.10.19 был приглашён сотрудниками линейного отдела полиции в качестве понятого. В его присутствии подсудимый показал в своем телефоне координаты закладки наркотического вещества. Когда закладку нашли, то она представляла собой свёрток светло-коричневого цвета. Подсудимый сказал, что это наркотическое вещество, которое ему нужно было куда-то перевезти. Полагает, что подсудимый сразу стал сотрудничать с работниками полиции, т.к. самостоятельно показывал координаты и искал наркотического средство;

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Джанкойский» от 21.10.2019 года, согласно которого 21.10.2019 года в 17 часов 47 минут в дежурную часть МО МВД России «Джанкойский, по телефону «102» поступило сообщение от оперативного дежурного ЛОП на ст.«Джанкой» о том, что сотрудники ЛОП на ст.«Джанкой» задержали ФИО8, сознавшегося в том, что является распространителем наркотических средств через сеть интернет и в мобильном телефоне имеет координаты закладок /т.1 л.д.9/;

- рапортом оперативного дежурного ЛОП на ст.Джанкой от 21.10.2019 года, согласно которого 21.10.2019 года в 16-20 часов поступило сообщение по телефону от оперуполномоченного ОУР о том, что 21.10.2019 года на автодороге между 

<

адрес> и 

<

адрес> был выявлен гр.ФИО8 который пояснил, что является распространителем наркотических средств через сеть интернет, и в его телефоне обнаружены координаты закладок наркотических средств /т.1 л.д.12/;

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 21.10.2019 года - участка местности, находящегося вблизи автодороги 

<

адрес>, согласно которого по геолокационным координатам №, зафиксированных в мобильном телефоне ФИО8, в лесополосе под деревом был обнаружен и изъят полимерный сверток перемотанный скотчем коричневого цвета с кристаллическим веществом внутри; мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 5» черного цвета, принадлежащий ФИО8 / т.1 л.д.14-20/;

- заключением эксперта, согласно которого представленные на экспертизу вещества массами 48,35г, 49,80г, 47,32г содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещён – производное N - метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 /т.1 л.д.29-31/;

- вещественными доказательствами в виде наркотических средств (кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, находящееся в трех зип пакетах с пазовыми замками) /т.1 л.д.108-113/;

- вещественными доказательствами в виде мобильного телефона в корпусе черного цвета марки Xiaomi Redmi 5. 

В памяти мобильного телефона зафиксировано:

1. Обнаружены фотографии скриншотов экрана в количестве 55 штук от 21.10.2109 года. На указанных фотографиях отображены: скриншот из месенджера «Telegram» абонента под никнеймом 

<

данные изъяты>; две следующие фотографии скриншотов экрана где написано: «

<

данные изъяты> От точки координат заходишь возле большого дерева в лесополосу, перед полем выходишь на полянку, поворачиваешь направо и снова на право, перед указанным деревом прикопан коричневый сверток». Далее на снимках расположен URL адрес фотографий с изображениями. Последующие четыре фотографии скриншоты экрана с координатами. Следующие два скриншота из записей: № Далее 5 фотографий с изображением места закладки с указанием прохода к месту закладки в виде оранжевой стрелки. 34 фотографии переписки в месенджере с неустановленным лицом под никнеймом 

<

данные изъяты> Одна фотография с изображением скриншота экрана с зачислением денежных средств на карту. 5 скриншотов экрана, повторяющие скриншоты с местностью и оранжевой стрелкой. Все указанные фотографии добавлены в таблицу скриншотов к протоколу осмотра предметов;

2. 02.10.2019 года к карте банка РНКБ принадлежащей ФИО10 было привязано два доверенных номера мобильного телефона. 19.10.2019 года от отправителя № осуществлён перевод денежных средств на указанную карту в сумме 341,82 рублей; 11.10.2019 года от отправителя №, осуществлён перевод денежных средств на указанную карту в сумме 15 213, 07 рублей; 01.10.2019 года от отправителя №, осуществлён перевод денежных средств на указанную карту в сумме 8738,90 рублей; 26.09.2019 года от отправителя №, осуществлён перевод денежных средств на указанную карту в сумме 2060,20 рублей; ДД.ММ.ГГГГ от отправителя №, осуществлён перевод денежных средств на указанную карту в сумме 1000 рублей; 23.09.2019 года от отправителя №, осуществлён перевод денежных средств на указанную карту в сумме 600 рублей.

3. При изучении чатов с перепиской в месенджере «Telegram» обнаружено три чата с перепиской, а именно с абонентами 

<

данные изъяты> 

Из содержания переписки с абонентом 

<

данные изъяты> следует, что ФИО8 проходил обучение по бесконтактному сбыту наркотических средств.

Переписка с абонентом 

<

данные изъяты> проводилась ФИО8 в следующие дни: 17.09.19 - 18.09.19 (устраивался на работу в качестве закладчика наркотиков, проводилось обучение с ним, разъяснялись правила по безопасности), 21.09.19, 22.09.19, 24.09.19, 25.09.19, 01.10.19, 06.10.19, 07.10.19, 10.10.19, 13.10.19, 19.10.19 (обсуждались в том числе проблемы, возникавшие у Саргатяна по закладкам, и уточнялась сумма оплаты за выполненные закладки);

Переписка с абонентом «

<

данные изъяты> проводилась ФИО8 в следующие дни: 18.09.19-19.09.19 (проходил регистрацию для получения работы в качестве курьера наркотических средств);

Переписка с абонентом «

<

данные изъяты> проводилась ФИО8 ежедневно в период с 20.09.19 по 25.09.19, с 27.09.19 по 22.10.19 (от которого Саргатян получал работу и делал ему отчет о проделанной работе по сбыту наркотических средств и от него получал коды с оплатой за проделанную работу на биткоин-кошелек) /т.1 л.д.116-214/;

- заявлением о явке с повинной ФИО8 от 21.10.2019 года, из содержания которого следует, что в период времени с 15:00 часов по 16:50 часов 21.10.2019 года он прибыл на участок местности вблизи автодороги 

<

адрес>, где по имевшимся координатам хотел забрать наркотическое вещество (соль) массой 150 гр. с целью последующего его незаконного сбыта /т.1 л.д.42-44/.

по 2-му эпизоду - по факту незаконных действий 

с наркотическими средствами без цели сбыта

- показаниями в суде свидетеля ФИО5 о том, что является соседом подсудимого, у которого 22.10.19 присутствовал в качестве понятого при обыске домовладения. Сотрудники полиции под кроватью обнаружили пакетики-чеки с кристаллическим веществом и пустые зип-пакеты.

Подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде, из которых следует, что помимо чеков с веществом сотрудники полиции при обыске обнаружили электронные весы, чёрный скотч, банковскую карту (т.2 л.д.16-17);

- показаниями в суде свидетеля ФИО6 о том, что 22.10.19 ему позвонил отец подсудимого и попросил подойти. Когда пришел, то принял участие при обыске его домовладения. Сотрудники полиции в его присутствии отодвинули диван и там обнаружили упаковку пакетиков, и в одном из них находился белый порошок. Кто-то сказал, что это «соль». Также изъяли маленькие весы.

Подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде, из которых следует, что еще в ходе обыска изъяли мотки чёрной изоленты, карточку банка. Собственник дома ФИО7, на вопросы сотрудников отвечал, что не знает о происхождении найденного имущества (т.2 л.д.14-15);

- показаниями свидетеля ФИО7 – отца подсудимого, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 22.10.2019 года в 07.00 часов к нему приехали сотрудники полиции, которые с участием понятых провели обыск в домовладении. В комнате сына под диваном были найдены пакетики с каким–то веществом, два пакетика с веществом в виде кристалла, маленькие электронные весы, изолента черного цвета, пакетики с пазовыми замками. Еще обнаружили и изъяли карту банка РНКБ, принадлежащую А.. О том, что это за вещества – не знал. От сотрудников полиции стало известно, что обнаруженные вещества являются наркотиком. Также они сказали, что А. сам рассказал о хранении им наркотиков дома, поэтому и стали проводить обыск /т.2 л.д.18-19/;

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Джанкойский» от 22.10.2019 года, согласно которого 22.10.2019 года в 10 часов 25 минут в дежурную часть по телефону поступило сообщение от ОУР ФИО9 о том, что в ходе проведения операции «Мак» при проведении неотложного обыска по адресу проживания ФИО8, было обнаружено и изъято 2 полимерных пакета с кристаллическим веществом общей массой около 2 грамм, внешне схожее с наркотическим веществом «соль» /т.1 л.д.234/;

- протоколом обыска по адресу фактического проживания ФИО8: 

<

адрес>, согласно которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли: электронные весы «Умница», изоленту черного цвета, пять прозрачных полиэтиленовых пакетов с наслоением кристаллообразного вещества, один пакет с веществом в виде кристаллов белого цвета, один прозрачный полиэтиленовый пакет с кристаллами белого цвета, сверток черного цвета, пластиковая карта банка РНКБ «МИР» №, две пачки фасованных пакетов /т.1 л.д.64-70/;

- заключением эксперта, согласно которого представленные на экспертизу вещества массами 0,59 г, 0,19 г, 0,48 г, 0,004 г, 0,002 г, 0,002 г, 0,002 г, 0,003 г, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, оборот которого запрещен, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №681 /т.1 л.д.240-243/;

- вещественными доказательствами в виде наркотических средств (кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, находящееся в зип пакетах с пазовыми замками) /т.1 л.д. 245-250/;

- вещественными доказательствами: моток изолирующей ленты черного цвета; банковская карта банка РНКБ; полимерный прозрачный гриппер (полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock»), внутри которого расположены полимерные прозрачные грипперы в количестве 100 штук, без содержимого; полимерный пакет гриппер (полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock»), внутри которого расположены полимерные прозрачные грипперы в количестве 57 штук, без содержимого; портативные электронные весы в корпусе серого цвета марки «Умница» /т.2 л.д.1-13/.

Приведенные доказательства суд считает полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и кладёт их в основу приговора. Суд не усматривает в показаниях свидетелей мотивов для оговора подсудимого с целью его необоснованного привлечения к уголовной ответственности.

Имевшиеся у ФИО8 вещества, предназначенные для сбыта, были наркотическими средствами, поскольку являлись производным N-метилэфедрона, включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681. При этом, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), покушение на сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона, общей массой 145,47г, является в крупном размере.

Наркотическое средство в виде «закладки», обнаруженное по координатам, данным ФИО8, было предназначено именно для сбыта, о чем свидетельствует его вес, многократно превышающий размер вещества, необходимый для единовременного употребления, наличие у него электронных весов для взвешивания наркотических средств и множество удобной упаковки для расфасовки, медицинские сведения о том, что подсудимый является лицом, не употребляющим наркотические и другие психоактивные вещества.

Для достижения этой цели, отчетности перед поставщиками, оперативности сбыта наркотиков, обеспечения конспирации, упрощения и анонимности расчетов Саргатян передавал и получал информацию через интернет-сайты, компьютерные программы и приложения посредством сотовой связи. Согласно п.4 ст.2 Федерального Закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №149 от 27.06.06, п.2 разд. 1 Правил оказания телематических услуг связи, утвержденных Постановлением Правительства РФ №575 от 10.09.07, указанные действия подсудимого следует признать как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

Признак организованной группы нашел свое подтверждение, поскольку преступление ФИО8 совершено в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений.

Группа была устойчивой, так как ее деятельность была направлена на неоднократное совершение преступлений в виде сбыта наркотических средств на территории РФ, о чем свидетельствует размер наркотического средства единовременно изъятого у ФИО8 Кроме того, группа была структурно определенной, имела руководство в лице неустановленных лиц, систему связей и управления, должное техническое и информационное оснащение при соблюдении мер конспирации. Данная группа была заранее объединена для совершения преступлений, поскольку подсудимый, с его слов, неоднократно принимал оптовые закладки наркотиков, и в последующем расфасовывал их. Но даже если предположить, что ФИО8 первый раз исполнял поручение неустановленных лиц, это не влияет на квалификацию его деяния, поскольку он не мог не понимать, что, давая согласие на операции с наркотиками в таком большом количестве, действуя в рамках строго определенной схемы, соблюдая режим конспирации, он имел дело с организованной группой и фактически вступал в нее. К тому же предшествующее получению Саргатяном посылок со значительным количеством запрещенных к обороту веществ, его обучение действиям закладчика небольшого их количества с использованием приемов конспирации под методическим руководством менеджеров и администраторов интернет-магазина, подтверждает налаженную систему подбора, подготовки и обучения членов группы, возможность их повышения на более высокий уровень в её структуре. На основании ч.2 ст.33 УК РФ в ее правовом единстве с ч.5 ст.35 УК РФ указанные признаки свидетельствуют в пользу организованности данной группы, объединившейся для совершения преступлений, и соучастия в них ФИО8 как исполнителя.

Установленные судом события позволяют признать, что ФИО8 совершены все необходимые действия для последующей реализации обнаруженного с его помощью «закладки-тайника» с наркотическими средствами. Не доведение их до конца ввиду задержания самого Саргатяна суд признает как совершение подсудимым преступления на стадии покушения.

С учетом вышеприведенных по делу доказательств, их анализа и оценки, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении указанных преступлений и правильности квалификации его действий по 1-му эпизоду по ч.3 ст.30 - п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по 2-му эпизоду по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении ФИО8 вида и меры наказания суд учитывает характер преступлений, в т.ч. относящихся к категории тяжкого и особо тяжкого, имеющих повышенную общественную опасность, как направленных против здоровья населения и общественной нравственности, отсутствие негативных последствий от преступлений в силу их недоведенности до конца; данные о личности подсудимого: 

<

данные изъяты>, совершение впервые преступления, 

<

данные изъяты>. Согласно заключения наркологической экспертизы № от 21.11.19 Саргатяну 

<

данные изъяты> /т.2 л.д.26/. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание для подсудимого, суд считает его явку с повинной (по 1-му эпизоду), полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений в ходе досудебного следствия путем разъяснения сотрудникам полиции о наркотических свойствах обнаруженных предметов в ходе осмотра места происшествия, указания им о своих намерениях по данным наркотическим средствам, добровольного осуществления помощи сотрудникам полиции в выявлении закладок наркотических средств, дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах преступлений на всем протяжении следствия, а отягчающих обстоятельств – не усматривается.

Таким образом, с учетом перечисленных обстоятельств преступлений и характеризующих данных подсудимого, суд полагает, что необходимым и достаточным для его исправления будет являться основное наказание, предусмотренное санкцией статьи Закона за рассматриваемые преступления, в виде лишения свободы, с применением положений ст.69 ч.3 УК РФ. При этом, с учетом обстоятельств, совершенных преступлений, их степени тяжести, и сведений о личности виновного, суд полагает, что исправление подсудимого возможно лишь при условии изоляции его от общества с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно положений п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, как мужчины, осужденного к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшего лишение свободы.

Определяя размеры наказания за указанные преступления, суд применяет совокупность Правил смягчения наказания, предусмотренных положениями ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, в силу которых максимально возможное наказание в этом случае не может превышать - две трети от трех четвертых верхних пределов, установленных санкцией ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и две трети верхних пределов, установленных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Вышеприведенные обстоятельства по делу и характеризующие данные подсудимого не содержат убедительных и безусловных оснований для применения к нему положений ст.64 УК РФ при назначении наказания по ст.228 ч.2 УК РФ. Что касается разрешения вопроса назначения срока наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то в данном случае верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения вышеуказанных Правил смягчения наказания, совпадает с низшим пределом санкции данной статьи, и поэтому в соответствии с ч.2,3 п.34 постановления Пленума Верховного суда РФ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» №38 от 22.12.15 наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Также принимая во внимание общественную опасность преступлений, их степень тяжести и другие обстоятельства, совершенных преступлений, в т.ч. количество наркотических средств, способ их реализации, то оснований для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ – не имеется. 

Нет и достаточных оснований для применения к нему положений ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории преступлений на менее тяжкую, так как общественная опасность рассматриваемого преступления сохранена и не утрачена на момент постановления приговора.

При разрешении вопроса о назначении дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкциями ст.ст.228 ч.2, 228.1 ч.4 УК РФ, то суд считает возможным их не назначать, так как цели наказания в отношении подсудимого будут достигнуты в условиях назначения ему основной меры наказания.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ, с целью обеспечения исполнения приговора суда подлежит сохранению избранная ФИО8 мера пресечения в виде заключения под стражу. При этом, время его содержания под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания, согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу в виде наркотических средств подлежат уничтожению, как изъятые из оборота; в виде мотка изолирующей ленты, упаковок с зип замками, подлежат уничтожению, как не представляющие какой-либо ценности; пластиковая банковская карта РНКБ, электронные весы и мобильный телефон, являвшиеся средствами преступления, подлежат оставлению до разрешения вопроса по выделенному в отдельное производство из данного уголовного дела материалам в отношении неустановленного лица (т.2 л.д.44-45), согласно постановления от 31.10.19 /т.1 л.д.115, 215, 252, т.2 л.д.13/.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по 1-му эпизоду по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы,

- по 2-му эпизоду по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание определить в виде 6-ти лет 6-ти месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО8 исчислять с 17 февраля 2020 года, т.е. с момента оглашения приговора, засчитав в срок отбытия период нахождения его под стражей с 22.10.2019г. по 16.02.2020г. включительно.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО8 под стражей в период с 22 октября 2019 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- пакеты с наркотическими средствами, находящиеся на хранении в централизованной камере хранения наркотических средств при МВД по Республике Крым, согласно квитанций №№, № - уничтожить; 

- пакеты с мотком изолирующей ленты, упаковками с зип замками, находящиеся на хранении в камере хранения МО МВД России «Джанкойский», согласно квитанции №, - уничтожить; 

- пластиковая банковская карта РНКБ, мобильный телефон марки Xiomi Redmi 5, портативные электронные весы, находящиеся в камере хранения МО МВД России «Джанкойский», согласно квитанций №№, хранить до принятия решения по выделенному материалу в отдельное производство из настоящего уголовного дела по фактам незаконного оборота с наркотическими средствами неустановленным лицом.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым через Джанкойский районный суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденному - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в письменном виде в десятидневный срок заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Э.А.Пикула